

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 10th February, 2025 at 5.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **SYED NAVEED QAMAR** **SYED KHURSHEED AHMED SHAH**
SHAZIA MARRI **MR. AIJAZ HUSSAIN JAKHRANI**
RAJA PERVEZ ASHRAF to invite attention of the Minister for Energy (Power Division) to a matter of urgent public importance regarding recent decision for not absorbing the employees of the Generation Companies (GENCOs) into various distribution Companies (DISCOs) and other organizations/attached departments under the Power Division which has created significant issues and far-reaching implications for the affected employees, causing grave concern amongst the public.

ORDINANCE TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

4. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Income Tax (Amendment) Ordinance, 2024 (Ordinance No. X of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

LEGISLATIVE BUSINESS

5. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs, to move that the Bill further to amend the Civil Courts Ordinance, 1962 [The Civil Courts (Amendment) Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
6. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs, to move that the Bill further to amend the Civil Courts Ordinance, 1962 [The Civil Courts (Amendment) Bill, 2024], be passed.
7. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior, to move that the Bill further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951 [The Pakistan Citizenship (Amendment) Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

8. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior, to move that the Bill further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951 [The Pakistan Citizenship (Amendment) Bill, 2024], be passed.

9. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior, to move that the Bill further to amend the Pakistan Coast Guards Act, 1973 [The Pakistan Coast Guards (Amendment) Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

10. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior, to move that the Bill further to amend the Pakistan Coast Guards Act, 1973 [The Pakistan Coast Guards (Amendment) Bill, 2024], be passed.

PRESENTATION OF PERIODICAL REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

11. **MR. ABDUL QADIR PATEL**, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs to present the Periodical Report of the Committee for the period 1st July, 2024 to 31st December, 2024, as required by rule 234-A of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

12. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

13. **MR. AMJAD ALI KHAN** to invite attention of the Minister for Energy (Petroleum Division) to a matter of urgent public importance regarding non-provision of new gas connections to the residents of Swat region, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
9th February, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۱۰ فروری، ۲۰۲۵ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ سید نوید قمر سید خورشید احمد شاہ شازیہ مری جناب اعجاز حسین جکھرائی

راجہ پرویز اشرف وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو پیداواری کمپنیوں (جنکوز) کے ملازمین کو مختلف تقسیم کار کمپنیوں (ڈسکوز) اور بجلی ڈویژن کے تحت دیگر اداروں / منسلک محکموں میں ضم نہ کرنے کے حالیہ فیصلوں سے متعلق ہے جس سے متاثرہ ملازمین کے لئے اہم مسائل نے جنم لیا ہے اور ان پر دور رس مضر اثرات مرتب ہوئے ہیں۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھا جانے والا آرڈیننس

۴۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۲) کی مقتضیات کے مطابق انکم ٹیکس (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۴ء (نمبر ۱۰ بابت ۲۰۲۴ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

قانون سازی

۵۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ سول کورٹس آرڈیننس، ۱۹۶۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [سول کورٹس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] قائمہ کمیٹی کی جانب سے رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ سول کورٹس آرڈیننس، ۱۹۶۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [سول کورٹس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۷۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان شہریت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] قائمہ کمیٹی کی جانب سے رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست درج ترمیم پیش کی جائیں گی]

۸۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان شہریت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۹۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ساحلی محافظین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] قائمہ کمیٹی کی جانب سے رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۰۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ساحلی محافظین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

قائمہ کمیٹی کی میعاد رپورٹ کا پیش کرنا

۱۱۔ جناب عبدالقادر پٹیل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۳۴۔ الف کی مقتضیات کے مطابق یکم جولائی، ۲۰۲۴ء تا ۳۱ دسمبر، ۲۰۲۴ء کی مدت کے لئے کمیٹی کی میعاد رپورٹ پیش کریں گے۔

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۱۲۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۳۔ جناب امجد علی خان وزیر برائے توانائی (پیٹرولیم ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو سوات ریجن کے رہائشیوں کو نئے گیس کنکشنز کی عدم فراہمی سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۹ فروری، ۲۰۲۵ء